a : Com. : RÉGNÉ, n° 2281. 

 b : Publ. : RÉGNÉ, p. 441, n° 23. 

 Noverint universi quod, cum nobis Alfonso, Dei gratia, etc., fuerit intimatum quod, pro 

eo quod in quodam vicco prope callem judaicum Villafranche non est nisi unum portale in 

capite ipsius vici, quod vocatur portale de Caynamars, et aliud caput ipsius vici est apertum, 

propter quod Judeis habitantibus in ipso calle dampna plurima subsequentur, idcirco damus et 

concedimus licenciam et potestatem vobis aljame Judeorum Villafranche construendi et 

faciendi portale et portas in dicto vico cum quibus possitis ipsum vicum claudere. Volumus 

tamen quod in ipsis portalibus fiant due claves, cum quibus christiani et Judei, qui in dicto vico 

morantur, valeant intrare et exire, quarum clavium unam teneant christiani qui morantur in dicto 

vico, mandantes caslanis et bajulo Villafranche ac universis quod predictam concessionem 

observent, etc. Datum Barchinone, nonis januarii, [anno domini M° CC° XC°]. 

208- Gérone, 1er février 1291948 

Alphonse II confirma la dérogation apportée par Pierre II, en faveur des juifs de Catalogne, 

au statut de Jacques Ier sur le cumul des intérêts et du capital. 

ACA, C, Reg. 83, f. 111v. 

947 RÉGNÉ : 1290/1291. 
948 RÉGNÉ : 1290/1291. 
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 Com. : RÉGNÉ, n° 2301. 

209- Gérone, 1er février 1291949 

Alphonse II confirma le privilège de feu Pierre II, selon lequel tous les juifs de Catalogne 

d'acheter, de vendre, de barater avec des chrétiens ou des Sarrasins, du blé, du froment, de 

l'huile et d'autres marchandises, des draps, des bêtes, de l'argent, en payant comptant ou à 

terme ; et de recevoir pour ces opérations un intérêt de quatre deniers.  

ACA, C, Reg. 83, f. 112r. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 2302. 

210- Gérone, 1er février 1291950 

Alphonse II confirma le privilège de feu Pierre II autorisant les juifs de Catalogne, nonobstant 

le statut de feu Jacques Ier, à recevoir l'intérêt de l'intérêt. 

ACA, C, Reg. 83, f. 112r. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 2303. 

211- Gérone, 1er février 1291951 

Alphonse II confirma aux juifs de Gérone et de Catalogne le privilège de feu Jacques Ier rendant 

obligatoire le témoignage d’un juif et d’un chrétien pour toute demande, transaction (placitum) 

et procès. Il exigea que ses officiers fassent observer cette concession dans les aljamas de 

Barcelone et de Catalogne, et il la concéda, par ailleurs, aux juifs de Barcelone, et de Lérida 

et sa collecte. 

ACA, C, Reg. 83, f. 112r.